UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện một số

chính sách hỗ trợ người lao động

và người sử dụng lao động gặp

khó khăn do đại dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

-     an Mặt tr n    quốc Việt  am t nh;

- Các Sở:  ao động -  hư ng  inh và    hội;

Y tế; Văn hóa,  hể thao và Du lịch; Tài chính;

 hông tin và  ru ền thông;

-  ộ Ch  hu  Qu n sự t nh;

-  ảo hiểm x  hội t nh;

- Cục  huế t nh;

-  i n đoàn  ao động t nh;

-  i n minh Hợp tác x  t nh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp t nh;

- Chi nhánh  g n hàng Chính sách x  hội t nh;

- U  D các hu ện, thị x , thành phố.

 hực hiện  ghị qu ết số 126/ Q-CP ngà  08/10/2021 của Chính phủ sửa

đ i,    sung  ghị qu ết số 68/ Q-CP ngà  01/7/2021 của Chính phủ về một số

chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do

đại dịch COVID-19 (gọi tắt là  ghị qu ết số 126/NQ-CP); Qu ết định số

33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của  hủ tướng Chính phủ sửa đ i,    sung

một số điều của Qu ết định số 23/2021/QĐ-  g ngà  07/7/2021 của  hủ tướng

Chính phủ qu  định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động

và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 (gọi tắt là

Qu ết định số 33/2021/QĐ-TTg), U  D t nh ch  đạo như sau:

1. Các sở,  an, ngành, đoàn thể, U  D các hu ện, thị x , thành phố và

các đ n vị li n quan căn c   ghị qu ết số 126/ Q-CP, Qu ết định số

33/2021/QĐ-TTg và ch c năng, nhiệm vụ được ph n công tại Kế hoạch số

6657/KH-U  D ngà  21/7/2021 của U  D t nh, tiếp tục thực hiện các chính

sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch

COVID-19 tr n địa  àn t nh; đ ng thời, t p trung thực hiện một số nội dung sau:

- Đ   mạnh tu  n tru ền, hướng dẫn các nội dung điều ch nh,    sung tại

tại  ghị qu ết số 126/ Q-CP và Qu ết định 33/2021/QĐ-  g; t  ch c thực

hiện kịp thời, có hiệu quả chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao

động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 tr n địa  àn t nh và kiểm tra, giám

sát theo qu  định.

- Phát hu  tính chủ động của các cấp, các ngành, địa phư ng; bảo đảm hỗ

trợ kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh  ạch, không để lợi dụng, trục lợi

chính sách.

2

- Nắm  ắt thông tin, nhu cầu va  vốn của người sử dụng lao động  ị tác

động trực tiếp của dịch COVID-19, đủ điều kiện va  vốn để trả lư ng ng ng

việc, trả lư ng phục h i sản xuất trong l nh vực, địa  àn quản l ; phối hợp, cung

cấp thông tin đến Chi nhánh  g n hàng Chính sách x  hội t nh để hỗ trợ người

sử dụng lao động.

 2. Sở  ao động -  hư ng  inh và    hội

  - Hướng dẫn, giải đáp những vướng mắc của các t  ch c, cá nh n, c

quan, đ n vị trong quá trình thực hiện  ghị qu ết số 126/ Q-CP và Qu ết định

33/2021/QĐ-  g theo đúng qu  định của pháp lu t.

- Triển khai thực hiện các nội dung sửa đ i,    sung về chính sách hỗ trợ

người sử dụng lao động đào tạo,   i dưỡng, n ng cao trình độ kỹ năng nghề để

du  trì việc làm cho người lao động và chính sách hỗ trợ người lao động chấm

d t hợp đ ng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp

trong phạm vi trách nhiệm được qu  định tại  ghị qu ết số 126/ Q-CP và

Qu ết định số 33/2021/QĐ-TTg.

- Phối hợp với Chi nhánh  g n hàng Chính sách x  hội t nh rà soát danh

sách các doanh nghiệp, người sử dụng lao động thuộc đối tượng được hỗ trợ; tư

vấn, hướng dẫn doanh nghiệp khi có nhu cầu va  vốn.

- Phối hợp các sở,  an, ngành, địa phư ng kiểm tra, giám sát việc t  ch c

thực hiện đảm  ảo đúng qu  định hiện hành.

 3. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với  ộ Ch  hu  Qu n sự t nh, các sở,  an, ngành li n

quan, các địa phư ng tu  n tru ền các nội dung về chính sách hỗ trợ đối với

người điều trị COVID-19, cách l    tế, hỗ trợ th m đối với trẻ em, người cao

tu i, người khu ết t t.

- Ch  đạo các c  sở   tế, c  sở cách l  thuộc th m qu ền quản l  và các

đ n vị li n quan triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với người điều trị

COVID-19, cách l    tế và chính sách hỗ trợ    sung đối với trẻ em, người cao

tu i, người khu ết t t trong phạm vi trách nhiệm được qu  định tại  ghị qu ết

số 126/ Q-CP và Qu ết định số 33/2021/QĐ-TTg.

 4. Sở  ài chính

 ham mưu U  D t nh kinh phí thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao

động, người sử dụng lao động theo qu  định tại Điểm i Khoản 1  ghị qu ết số

126/NQ-CP.

5. Sở  hông tin và  ru ền thông

Chủ trì, phối hợp với các c  quan thông tấn,  áo chí, các sở, ngành, địa

phư ng t  ch c ph   iến, tu  n tru ền rộng r i các nội dung của  ghị qu ết số

68/NQ-CP,  ghị qu ết số 126/ Q-CP, Qu ết định số 23/2021/QĐ-TTg và

Qu ết định số 33/2021/QĐ-TTg.

3

6.  ảo hiểm x  hội t nh

-  riển khai thực hiện các nội dung sửa đ i,    sung các chính sách hỗ trợ

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

trong phạm vi trách nhiệm được qu  định tại  ghị qu ết số 126/ Q-CP và

Qu ết định số 33/2021/QĐ-TTg.

- Tiếp tục hướng dẫn, ch  đạo  ảo hiểm x  hội các hu ện, thị x , thành

phố có trách nhiệm tra soát thông tin tham gia  ảo hiểm x  hội  ắt  uộc của

người lao động tại các doanh nghiệp; xác nh n danh sách người lao động đang

tham gia  ảo hiểm x  hội  ắt  uộc khi người sử dụng lao động có nhu cầu va

vốn để trả lư ng ng ng việc, trả lư ng phục h i sản xuất theo qu  định tại

khoản 3 Điều 40 Qu ết định số 23/2021/QĐ-  g, làm căn c  để Chi nhánh

 g n hàng Chính sách x  hội t nh cho vay.

7. Chi nhánh  g n hàng Chính sách x  hội t nh Đắk  ắk

- Chi nhánh  g n hàng Chính sách x  hội t nh căn c   ghị qu ết số

126/NQ-CP, Qu ết định số 33/2021/QĐ-  g, hướng dẫn của  g n hàng Chính

sách x  hội và Công văn nà  để triển khai, hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ

trợ người sử dụng lao động va  vốn để trả lư ng ng ng việc, trả lư ng phục h i

sản xuất.

- Chủ động phối hợp với c  quan có li n quan xác định, cung cấp thông

tin và hướng dẫn các đối tượng đủ điều kiện va  vốn để trả lư ng ng ng việc,

trả lư ng phục h i sản xuất; thực hiện giải ng n kịp thời cho người sử dụng lao

động để trả lư ng ng ng việc, trả lư ng phục h i sản xuất.

8. Cục  huế t nh

Ch  đạo các Chi cục  huế trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung sửa

đ i,    sung chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh có đăng k  kinh doanh và có trong

danh  ạ của c  quan thuế trong phạm vi trách nhiệm được qu  định tại  ghị

qu ết số 126/ Q-CP và Qu ết định số 33/2021/QĐ-TTg; phối hợp với U  D

các hu ện, thị x , thành phố trình cấp có th m qu ền ph  du ệt hỗ trợ hộ

kinh doanh.

9.  ộ Ch  hu  Qu n sự t nh

- Phối hợp với Sở Y tế, các sở,  an, ngành li n quan, các địa phư ng

tu  n tru ền chính sách hỗ trợ đối với người điều trị COVID-19, cách l    tế, hỗ

trợ th m đối với trẻ em, người cao tu i, người khu ết t t.

- Ch  đạo các c  sở cách l  thuộc qu ền quản l  triển khai thực hiện các

chính sách hỗ trợ đối với người cách l    tế, hỗ trợ th m đối với trẻ em, người

cao tu i, người khu ết t t trong phạm vi trách nhiệm được qu  định tại  ghị

qu ết số 126/ Q-CP và Qu ết định số 33/2021/QĐ-TTg.

10. Đề nghị     an Mặt tr n    quốc Việt  am t nh

- Ch  đạo các t  ch c thành vi n của     an Mặt tr n    quốc Việt  am

t nh đ   mạnh công tác tu  n tru ền, quán triệt các chính sách hỗ trợ đối với

người sử dụng lao động và người lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

4

- Phối hợp với chính qu ền các cấp trong công tác triển khai thực hiện các

nội dung sửa đ i,    sung các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử

dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo qu  định tại  ghị

qu ết số 126/ Q-CP, Qu ết định số 33/2021/QĐ-  g và Công văn nà .  iám

sát việc triển khai, thực hiện chính sách tr n địa  àn t nh theo qu  định.

11. Đề nghị  i n đoàn lao động t nh,  i n minh Hợp tác x  t nh, Hiệp hội

Doanh nghiệp t nh

 hông tin, tu  n tru ền các nội dung sửa đ i,    sung các chính sách hỗ

trợ đối với người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch

COVID-19 theo qu  định tại  ghị qu ết số 126/ Q-CP, Qu ết định số

33/2021/QĐ-  g đến các đ n vị thành vi n để  iết, thực hiện.

 h n được Công văn nà , các sở,  an, ngành của t nh, U  D các hu ện,

thị x , thành phố, các c  quan, đ n vị li n quan kh n trư ng t  ch c thực hiện;

kịp thời  áo cáo những khó khăn, vướng mắc về U  D t nh (thông qua Sở  ao

động- hư ng  inh và    hội) để kịp thời xem xét, giải qu ết./.

Nơi nhận:
-  hư tr n;

-      nh ủ ,    HĐ D ( áo cáo);

- CT, các PCT U  D t nh;

-     hành ủ ,  hị ủ , Hu ện ủ  (ch  đạo);

- CVP, các PCVP U  D t nh;

-  áo Đắk  ắk; Đài P - H t nh;

- Phòng K ; C ng   Đ  t nh;

-  ưu: V , KGVX (Ng-05b).

           KT. CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

         N    n T  n H

		2021-11-26T09:05:53+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-26T09:30:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-26T09:30:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-26T09:36:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!